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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования. «Совесть» как антропологический термин

занимает свое особое положение в Священном Писании. Апостол Павел (далее – ап.

Павел) проявил повышенный интерес к этому важному термину в своих посланиях, хотя

не предоставил единого учения о понятии совести. В связи с этим наблюдается глубокая

заинтересованность европейской библейской науки в изучении и разрешении спорных

вопросов, связанных с этим термином, с попыткой унифицировать его значение. Жаркие

дискуссии берут свое начало в западной научной библейской мысли еще с конца ΧΙΧ

века и продолжаются по настоящее время. В отечественной библеистике вопросам

антропологии ап. Павла уделяется мало внимания, поэтому мы не находим специальных

экзегетических работ или монографий по исследованию понятия совести. Между тем

изучение этого понятия чрезвычайно важно, поскольку его понимание апостолом

существенно отличается от взгляда на него в современном обществе. Поэтому возникает

закономерный вопрос: следует ли в посланиях ап. Павла однозначно рассматривать это

понятие в качестве нравственной категории, или он не ограничивается только

нравственностью, но в своих посланиях представляет его гораздо шире, чем на первый

взгляд может показаться? Отсюда научная актуальность данной диссертации

обусловлена тем, что антропологические исследования имеют первостепенное

мировоззренческое значение, так и отсутствием консенсуса во взгляде на антропологию

ап. Павла, в частности на единую интерпретацию понятия «совесть» в собрании

западных экзегетических работ и в отечественной библейской науке. Следовательно,

данная диссертация является первой отечественной работой, посвященной узкой теме

исследования совести с точки зрения богословско-экзегетического анализа в

антропологическом контексте аутентичных посланий ап. Павла. Она охватывает все

возможные направления в осмыслении совести в мировой библейской науке, которые

были доступны диссертанту.

Важно также отметить значимость данного исследования для церковной жизни

христианина. Антропологический язык ап. Павла, имеющий свои корни в библейском

учении о человеке, значительно отличен от языка современного христианского

богословия, которое несет на себе эллинистический отпечаток. Интерпретация

библейских текстов в духе эллинистической языческой антропологии может негативно
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влиять на духовную жизнь христианина, сбивая его с христианского пути и навязывая

ему превратные представления о человеке. Христианин, изучающий или

проповедующий послания ап. Павла в Церкви, как отметил архим. Ианнуарий, «не

имеет права рассматривать их с точки зрения привычных для нас, но чуждых ему

антропологических постулатов и аксиом»1. Так как тексты апостола являются

руководством для жизни современных христиан, то важно иметь корректное понимание

его антропологии, которое помогает сформировать данная научная работа.

Степень научной разработанности темы. В XIX столетии новозаветные ученые

постепенно начинают полагать основание для изучения новозаветной антропологии, что

стало основным импульсом для будущих фундаментальных работ XX века.

Понимание феномена совести патристической традицией и схоластической

мыслью к ΧΙΧ веку уже стало не удовлетворять скрупулезных западных ученых,

поэтому они начали обращать особое внимание на антропологию ап. Павла. Уже со

второй половины ΧΙΧ века, благодаря научной заинтересованности исследователей

Эрнести [Η. Ernesti] и Хольцмана [H. J. Holtzmann], было положено начало

кропотливому труду в изучении антропологии ап. Павла и в систематическом

исследовании антропологических понятий2. Хольцман рассматривал совесть /

sunei,dhsij3 как придаток к уму (nou/j), приравнивая ее к внутреннему человеку («e;sw

a;nqrwpoj»). Он полагал, что термин sunei,dhsij был привнесен ап. Павлом в христианское

употребление из эллинизма с основными значениями «знание» и «сознание». В

моральной сфере совесть могла действовать как «conscientia consequens» (ср. Рим. 2, 15;

2 Кор. 1, 12) и как «conscientia antecedens» (ср. 1 Кор. 8, 10; Рим. 13, 5). Кроме того, это

слово также могло использоваться в контексте суждения о поведении других людей (см.

1 Кор. 10, 29; 2 Кор. 4, 2; 5, 11)4. Именно исследование Хольцмана привлекло особое

внимание библеистов к термину sunei,dhsij.

1 Ианнуарий (Ивлиев), архим. Основные антропологические понятия в Посланиях святого апостола

Павла // Православное учение о человеке. Избранные статьи. М., 2004. C. 19.
2 См.: Раздоров А. Н., свящ. Исторический экскурс в исследование вопроса о происхождении и

определении антропологического понятия sunei,dhsij апостола Павла в западной библеистике //

Скрижали. 2016. №12.
3 Этот термин не упоминается в фундаментальных работах Ф. К. Бауэра [F. C.Baur], О. Флайдерера [O.

Pfleiderer], Х. Людемана [H. Lüdemann], Берхарда Вайса [B. Weiss].
4 Jewett R. Paul's Anthropological Terms: A Study of their use in conflict settings. Leiden, 1971. P. 402–403 ;

Десницкий А. Введение в библейскую экзегетику. С. 366.
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Следует отметить, что со времен блж. Августина до Лютера понятие conscientia

рассматривалось как «conscientia Dei» («совесть Божья»). Блж. Августин был уверен,

что каждый человек является грешником, и при отсутствии божественного

вмешательства (conscientia Dei) его мысли и дела всегда будут производить зло5.

Именно у Лютера основные тенденции богословской концепции блж. Августина

приобретают завершенный вид строгих нравственно-богословских норм и предписаний:

совесть у него предстает в качестве доминирующей инстанции морали6.

Желание понять, осмыслить и корректно перевести, а также, в конечном счете,

определить термин sunei,dhsij, постепенно отрываясь от его традиционной трактовки как

голоса Божьего в моральной оценке поступков7, привело к появлению целого ряда

фундаментальных исследований, посвященных изучению библейской антропологии.

Здесь следует указать на работы: Делича [F. Delitzsch]8, Ланге [J. P. Lange]9, Фильмара

[A. F. С. Vilmar]10, Кэйлера [M. Kähler]11. Кэйлер был одним из первых, кто стал

утверждать, что совесть не является источником нашего знания о Боге, а термин

sunei,dhsij произошел из популярного эллинистического словоупотребления.

В ΧΧ веке в исследовательской среде появляется множество значимых работ,

которые существенно способствовали дальнейшему формированию единого

общенаучного взгляда на определение термина sunei,dhsij и его происхождение. Укажем

на следующих авторов: Гутброт [W. Gutbrod]12 рассматривал совесть как инстанцию

суждения человеком своих собственных действий (Рим. 2, 15; 2 Кор. 4, 2 и 5, 11) и как

знание Бога, стремление к которому предоставляет руководство к действию (Рим. 13, 5);

5 Душин О. Э. Исповедь и совесть в западноевропейской культуре XIII – XVI веков. СПб., 2005. С. 74–

75.
6 Там же.
7 Упомянем некоторые труды: Feine P. Theologie des Neuen Testaments. Leipzig, 1910 ; Schneider T. Der

paulinische Begriff des Gewissens // Bonner Zeitschrift für Theologie und Seelsorge. 1929. Bd. 6. S. 193–211:

syneidesis как живая, умственная, внутренняя сила, судящая о нравственном поведении человека ;

Thorton-Duesbery P. J. Conscience // A Theological Word Book of the Bible. New York, 1962 ; Haag H.

Gewissen // Bibel-Lexicon. Einsiedeln, 1968 ; Dibelius M. and Conzelmann H. Die Pastoralbriefe // Handbuch

zum neuern Testament. Tübingen, 1955. Дибелиус видит в Рим. 2, 15 «судящую совесть»; в Рим. 13, 5 –

убеждение о добре и зле ; Kuss, Schnackenburg R. Die sittliche Botschaft des Neuen Testaments. Münich,

1954 ; Langenberg H. Herz // Biblische Begriffskonkordanz. Metzingen, 1954.
8 Delitzsch F. A System of Biblical Psychology. Edinburgh, T. & T. Clark, 1885.
9 Lange J. P. Der Brief an die Hebräer // Theologisch-hoiniletisches Bibelwerk. Bielefeld, 1861.
10 Vilmar A. F. С. Theologische Moral. Gütersloh, 1871.
11 Kähler M. Das Gewissen: Die Entwickelung Seiner Namen Und Seines Begriffes. Geschichtliche

Untersuchung Zur Lehre Von Der Begründung Der Sittlichen Erkenntnis. Darmstadt, 1878. Vol. 4.
12 Gutbrod W. Die paulinische Anthropologie // Beiträge zur Wissenschaft vom Alten und Neuen Testament.

Stuttgart : Kohlhammer, 1934. Bd. 67.

https://www.kohlhammer.de/wms/instances/KOB/appDE/nav_product.php?product=XLU08
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Бультман [R. Bultmann]13 понимал «sunei,dhsij» как знание у человека самого себя,

своего собственного поведения и своей ответственности перед Богом; Шпик [C. Spicq]14

видел в понятии sunei,dhsij моральную совесть. Многие из представленных ученых в

середине ΧΧ века отказались от идеи стоического происхождения термина sunei,dhsij.

Исследователь Борнкам [G. Bornkamm]15 уточняет определение совести и

определяет ее как знание человеком себя и своих собственных действиях, при этом она

действует независимо от субъекта. Совесть – по Борнкаму – человеческое понятие.

В середине 50–60-х годов ΧΧ столетия появляются значимые работы Пирса [C. A.

Pierce]16, Штельценбергера [J. Stelzenberger]17, Севенстера [J. N. Sevenster]18, которые

видят источник происхождения совести в эллинистическом популярном языке, а не в

философских и богословских воззрениях стоиков. В этих работах предлагается огромная

палитра значений и коннотаций к термину sunei,dhsij. Для Пирса19 совесть – это

болезненная реакция человеческой природы, как нравственно ответственной за

нарушения моральных ограничений, то есть боль, которую чувствует человек, что

свидетельствует об отрицательном значении термина.

Важным подспорьем к глубокому осмыслению совести в посланиях ап. Павла в

диссертации стала статья исследователя Маурера [C. Maurer]20. В ней автор показал, что

феномен совести был выражен терминологически рефлексивной фразой «su,noda

evmautw|/», посредством чего человек рассматривался между «знающим» и «знающим

вместе с кем-либо». Вклад ап. Павла, по мнению Маурера, заключается в том, что он

расширяет понятие sunei,dhsij от «злой» народной совести и иудео-эллинистической

e;legcoj (ср. Рим. 2, 15) до центральной уверенности осознающего себя самого человека,

– соединяя две данные антропологические традиции21.

13 Bultmann R. K. Theologie des Neuen Testaments. Tübingen, 1954.
14 Spicq C. Theological Lexicon of the New Testament. Peabody, Mass., 1994. Vol.1.
15 Bornkamm G. Gesetz und Natur. Röm 2, 14–16 in Studien zur Antike und Urchristentum. Münich, 1959 ;

Idem. Paulus. N. Y., 1971.
16 Pierce C. A. Conscience in the New Testament: а study of syneidesis in the New Testament, in the light of its

sources and with particular reference to St. Paul: with some observations regarding its pastoral relevance today

// Part of the Studies in Biblical Theology series, No 15. London, 1958.
17 Stelzenberger J. Syneidesis im Neuen Testament. Paderborn, 1961 ; Idem. Syneidesis, conscientia, Gewissen.

Studie zum Bedeutungswandel eines moraltheologishen Begriffes. Paderborn, 1963.
18 Sevenster J. N. Paul and Seneca // Novum Testamentum, Supplements. Leiden, 1961. Vol. 4.
19 Pierce C. A. Conscience in the New Testament. P. 108.
20 Maurer C. Συνείδησις // Kittel’s Theological Dictionary of the New Testament: S / transl. and ed. by Geoffrey

W. Bromiley. Grand Rapids, 1971. Vol. 7.
21 Ibid. P. 899–900.
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Кроме того, в работе были использованы следующие современные монографии:

Джевета [R. Jewett]22, Экштайна [Hans-Joachim Eckstein]23, Данна [G. J. Dunn]24, Хана [F.

Hahn]25, Штульмахера [P. Stuhlmacher]26, Камплина [R. Kampling]27, Шнеле [U.

Schnelle]28, Босмана [P. Bosman]29, а также комментарии к посланиям ап. Павла.

Исследователь Джевет попытался гармонизировать эллинистическую (понимая

совесть как «conscientia consequens») и моральную (болезненное сознание)

составляющую совести. Экштайн30 рассматривал термин sunei,dhsij лингвистически,

проводя экзегезу выделенных мест всего корпуса ап. Павла, где используется вся

лексическая группа sunei,dhsij. Совесть, по его мнению, есть автономная инстанция в

человеке, оценивающая соответствие между поведением человека и установленной для

этого нормой. Методологически, как Экштайн, исследует совесть Босман. По теме

совести Чедвик [Η. Chadwick]31 пишет монографию, анализируя совесть со времени

античности до христианской эпохи.

Исследователи Хорсли [Horsly], Гуч [Gooch] и Гарднер [Gardner] внесли

неоспоримый вклад в исследование термина sunei,dhsij ап. Павла, понимая его как

самосознание (Гуч, Гарднер) и знание / сознание (Хорсли)32.

В дореволюционной отечественной библеистике мы не найдем фундаментальных

работ по исследованию совести, поскольку «русскому научно-богословскому ведению, –

как отмечал Н. Н. Глубоковский, – приходилось больше собирать и усвоять, чем творить

и обогащать»33. Такое собирание и коллекционирование научных достижений, вместе с

тем и ошибок западной библеистики положили начало библейской науке в России. Но, к

22 Jewett R. Paul's Anthropological Terms: A Study of their use in conflict settings. Leiden, 1971.
23 Eckstein H.-J. Der Begriff Syneidesis bei Paulus. Einer neutestamentlich-exegetische Untersuchung zum

‘Gewissensbegriff’ // Wissenschaftliche Untersuchungen zum Neuen Testament. Tübingen, 1983. Bd. 2/10.
24 Dunn J. D. G. The Theology of Paul the Apostle. Grand Rapids, Mich., 1998.
25 Hahn F. Theologie des Neuen Testaments. Tubingen, 2002. Bd.1.
26 Stuhlmacher P. Biblische Theologie des Neuen Testaments. Göttingen, 2005. Bd.1.
27 Kampling R. Gewissen // Handbuch theologischer Grundbegriffe zum Alten und Neuen Testament

herausgegeben von A. Berlejung und C. Frevel. Darmstadt, 2006. S. 220–221.
28 Schnelle U. Paulus. Leben und Denken. Berlin/New York, 2003 ; Idem. Theology of the New Testament /

transl. by M. Eugene Boring. Göttingen, 2009.
29 Bosman P. Conscience in Philo and Paul: a conceptual history of the synoida word group // Wissenschaftliche

Untersuchungen zum Neuen Testament. Tübingen, 2003. Bd. 2/166.
30 Eckstein H.-J. Op. cit. S. 178–180.
31 Chadwick H. Gewissen // Reallexikon für Antike und Christentum: Sachwörterbuch zur Auseinandersetzung

d. Christenturns mit d. antiken Welt; hrsg. von Theodor Klauser. Stuttgart : Hiersemann, 1978. Bd. 10.
32 См.: Раздоров А. Н., свящ. Исторический экскурс … С. 31–54.
33 Глубоковский Н. Н. Русская богословская наука в ее историческом развитии и новейшем состоянии.

М., 2002. С. 10.
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сожалению, из-за сочетания различных культурных факторов, это привело к тому, что в

XIX–XX веках научная библеистика в России не имела четких очертаний34. Между тем

отметим некоторых авторов, отчасти уделивших внимание учению ап. Павла о человеке.

Святитель Иннокентий Херсонский (1800–1857) в своих богословских

размышлениях о человеке отметил, что совесть «лежит не в нашей воле», это – Бог,

действующий непрерывно в сердцах людей. Совесть является участием человека в

Божественном знании, поэтому она является верным, неподкупным судьей, который

судит о поступках в соответствии с законом. Совесть затрагивает сферу ума и чувств35.

Святитель Феофан Затворник (1815–1894)36 в своей книге о христианском

нравоучении помимо основных антропологических терминов, таких как тело, плоть,

сердце, дух, душа, писал также и о совести. У свт. Феофана совесть «по природе

сочетана с волей Божией, потому, коль скоро ей указано будет, что на то и на то есть

воля Божия, она тотчас склоняется на то, стоит за то и нудит нас не нарушать того»37,

будучи внутренним, не писаным законом. По функциональной деятельности совесть, по

Феофану, – это законодатель, свидетель или судия и воздаятель. Поэтому она есть голос

Бога в душе (законодатель), Его око (свидетель), а также наместница Его правосудия

(судия и воздаятель). При этом она действует вместе со своими посредниками и

орудиями, силами: рассудком, волей, силой чувствования. При отпадении человека от

Бога через свои грехи, все силы, в том числе и сама совесть («совесть моя не так чутка,

чтобы обличить грешность некоторых движений сердечных, а нередко – слов и дел»38,

ср. 1 Кор. 4, 4), ослабевают и умаляются в числе и силе, и становятся искаженными.

Протопресвитер Иоанн Леонтьевич Янышев (1826–1910)39 высказал мнение, что

понятие совести образовалось у новозаветных авторов, в частности у ап. Павла, под

влиянием классической древности, в которой conscientia и sunei,dhsij употреблялись как

общепонятные термины. В совести автор видел исключительно сознание душевных

явлений, имеющих нравственный характер. Характеристики совести у протопресв.

Янышева как силы души, чувства или голоса Божьего рассматриваются как метафоры.

34 Лезов С. В. История и Герменевтика в Изучении Нового Завета. М., 1996. С. 20.
35 См.: Георгий Максимов, диак. Совесть // Русско-православный/римско-католический словарь: издания

на русском и немецком языках / Под науч. ред. прот. А. Лоргуса, Б. Штубенрауха. М., 2013. С. 537–538.
36 Феофан Затворник, свт. Начертание христианского нравоучения. М., 1891.
37 Там же. С. 259–260.
38 Его же. Первое послание к Коринфянам // Толковый Апостол. М., 2008. Т. 1. С. 321.
39 См.: Янышев И. Л., протопресв. Православно-христианское учение о нравственности. СПб., 1906. 2–е

изд. С. 125–127.

https://ru.wikipedia.org/wiki/1826
https://ru.wikipedia.org/wiki/1910
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Профессор и богослов Николай Семенович Стеллецкий (1862–1919) в своем

научном труде40 провел филологический анализ понятия совести через призму

Священного Писания. Он писал: «Слово совесть в буквальном переводе, по своей общей

и основной психологической форме, означает не что иное, как сознание <…> совесть

есть совместное или одновременно сознание нескольких моральных явлений,

совпадающих в одном психологическом акте – совести. Совесть как сознание присуще


[…]

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Римлянам» раскрыта композиция и контекст послания, состоящего из трех частей (Рим.

1, 18 – 8, 39; 9, 1 – 11, 36; 12, 1 – 15, 13). Далее, в параграфе 4.3.2 «Общая

характеристика Рим. 2» проведен анализ общего содержания Рим. 2. Основной смысл

понятия sunei,dhsij раскрыт посредством богословско-экзегетического анализа отрывка

Рим. 2, 1–11 (параграф 4.3.3 «Богословско-экзегетический анализ Рим. 2, 1–11») и

ключевого фргамента Рим. 2, 12–16 (параграф 4.3.4 «Богословско-экзегетический анализ

Рим. 2, 12–16»). В исследовании понятия sunei,dhsij в Рим. 2 показано, что апостол

Павел представляет ее в качестве второстепенной категории, связанной с центральным

для него понятием «закон». Сама концепция совести в аргументации апостола

выступает в Рим. 2 в качестве общего антропологического феномена, нравственной

сознательной самооценки (суда) человека о своем поведении, нормы для которого

установлены в уме. Поэтому совесть в контексте Рим 2. выступает как инстанция

ответственности, выражающаяся в человеке через обвиняющие и оправдывающие его

мысли, а не как законодатель, устанавливающий правила поведения.

В параграфе 4.4 «Sunei,dhsij в Рим. 9, 1» дано толкование контекста второй части

Послания к Римлянам (Рим. 9 – 11, 36) с целью дальнейшего анализа понятия sunei,dhsij

в Рим. 9, 1. В данной части ап. Павел аргументированно обосновывает значение своего

главного тезиса об Израиле, кульминация которого заключается в откровении

всеконечной цели Бога (Рим. 11, 25–32). Как полагает апостол, Бог использовал падение

Израиля для провозвестия Евангелия язычникам, чтобы привести израильтян в большее

благословение в конце времен (параграф 4.1.1 «Общая характеристика Рим. 9 – 11,

36»). В комментировании вступления Рим. 9, 1–5 показано, что любовь апостола к

Израилю свидетельствуется его совестью (параграф 4.2.2 «Богословско-экзегетический

анализ Рим. 9, 1–2»). Для понимания sunei,dhsij приводится филолого-текстологический

анализ отрывка Рим. 9, 1.2, который содержит законченную мысль апостола. В

объяснении отрывка Рим. 9, 1–5, учитывая вышеприведенные выводы о совести как

инстанции в 2 Кор. 1, 12 и как общего антропологического феномена в Рим. 2, 15,

выявлено, что термин sunei,dhsij имеет здесь особые семантические коннотации.

Благодаря использованному синонимическому параллелизму в Рим. 9, 1–2 понятно, что

совесть апостола Павла соглашается с ним в его высказывании об Израиле,

свидетельствуя об истинности его слов и намерений. В итоге, из проведённого анализа

Рим. 9, 1–2 ясно, что совесть также выступает как антропологическая инстанция,
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выражая ответственность человека за свои поступки. Поэтому совесть ап. Павла

является христианской, освященной Святым Духом. Апостол с полной уверенностью

может рассчитывать на ее свидетельство.

Наконец, в параграфе 4.5 «Выражение «dia. th.n sunei,dhsin» в Рим. 13, 5»

исследована совесть в составе выражения «dia. th.n sunei,dhsin». К этому выражению ап.

Павел обращается в своей увещевательной речи (паренезе), которая входит в третью

часть Послания к Римлянам (Рим. 12, 1 – 15,13). В параграфе 4.5.1 «Общая

характеристика Рим. 13, 1–7», согласно выбранной методологии, осмыслено общее

содержание отрывка Рим. 13, 1–7 в историко-культурном контексте послания. В

параграфе 4.5.2 «Богословско-экзегетический анализ Рим. 13, 1–7» представлен

богословско-экзегетический комментарий Рим. 13, 1–7 с выявлением значимой лексики,

определенной посредством филолого-текстологического анализа указанного отрывка.

Благодаря филологическому разбору, контексту и богословским умозаключениям о

термине sunei,dhsij в предыдущих разобранных отрывках, можно сделать следующие

выводы. Во-первых, совесть в отрывке (Рим. 13, 1–7) не проявляет себя как

психологическая боль, что лишало бы богословской мотивации в размышлениях ап.

Павла. Во-вторых, маловероятно, что совесть здесь выступает в качестве

осведомленности или свидетельства, тогда это ограничивало бы значение исследуемого

термина и отсылало нас к мысли о совести как знании воли Божьей по отношению к

государству и внутреннего знания о добре и зле. Данные варианты понимания совести

затрагивают содержательную сторону sunei,dhsij как естественного сознания нормы,

однако не полностью отвечают той семантической коннотации, которая была заложена

апостолом. В-третьих, для всецелого охвата термина автор обращает внимание на

предложенную апостолом альтернативу выбора между «dia. th.n ovrgh,n» («из-за гнева») и

«dia. th.n sunei,dhsin» («по совести»). Апостол считает, что стимулом к христианскому

поведению должен быть не гнев, а совесть. Фразой «dia. th.n sunei,dhsin» апостол

указывает на послушание христианина по отношению к государству. Поэтому в Рим. 13,

5 следует понимать совесть как сознательную ответственность христианина перед Богом

и Его заповедями в нерушимом единении с Христом при любых жизненных

обстоятельствах, или как критическое самобытие личности.

В заключении подводятся итоги исследования, делаются общие выводы из

проделанной работы.

32

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе проведено исследование Посланий к Коринфянам и к Римлянам

с использованием филолого-аналитического метода. Установлено, что ап. Павел не

представил в них систематически оформленной антропологии. Основные

антропологические термины употреблены апостолом в зависимости от обстоятельств,

возникших в основанных им общинах. В указанных посланиях совесть представлена

ионийским существительным sunei,dhsij и подразумеваема в рефлексивном обороте

«su,noida evmautw/|», что отличает ап. Павла от его современников Филона

Александрийского и Иосифа Флавия, отдавших предпочтение субстантивированному

причастию аттического происхождения suneido,j. В работе указано, что ап. Павел не был

изобретателем понятия sunei,dhsij, в употреблении которого на апостола не повлияла

стоическая философия. Он позаимствовал из окружающей среды знакомое для его

адресатов понятие, не обладавшее строгой терминологией. Также отмечено, что в I веке

н. э. данному понятию были присущи синонимы suneido,j и conscientia с различной

семантикой. Однако сам апостол употребляет термин sunei,dhsij принципиально в одном

значении, тематически украшенном разнообразными смысловыми коннотациями.

В ходе проведения экзегезы отрывков 1–2 Кор. и Рим. были раскрыты смысловые

оттенки термина sunei,dhsij, что помогло сформулировать единое определение совести

как функционально автономной нейтральной судящей антропологической инстанции.

Отмечено, что ап. Павел вкладывал в этот термин значения «знания с…»,

«осведомленность», а также использовал его в абстрактном смысле как «сознание и

самосознание» (учитывая рациональный, интеллектуальный или моральный смыслы).

Под нейтральной совестью понимается совесть, не имеющая по своей природе

отрицательной или положительной окраски. Она как инстанция ответственности

объективно судит / оценивает поведение человека в согласии с принятыми им нормами.

Под ее автономностью следует понимать ее независимость при вынесении судебного

приговора. В отличие от латинских авторов понимание совести в негативной окраске

как «мучение совести» или «угрызение совести» в указанных посланиях не обнаружено.

Функция совести состоит в том, чтобы оценивать собственное поведение или

поведение других людей и приводить человека к осознанию результата этого суда.

Совесть – это суд апелляционной инстанции, которая не устанавливает моральные
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нормы. В посланиях она не выступает лишь как принципиальное знание о добре и зле,

или как только нравственная инстанция, что встречается у схоластов в их восприятии

термина conscientia. Апостол не пишет, что совесть влияет на поведение человека

(«conscientia antecedens»), а подразумевает, что она является индикатором,

загорающимся, когда совершаются неправильные поступки («conscientia consequens»).

Для него она не только судит совершенные действия, но проверяет и оценивает мысли,

слова, намерения и планируемые действия на их согласие с установленными нормами.

Исследование показало, что приговор совести о поведении человека бывает

положительным или отрицательным. Она осуждает человека за нарушение принятых

норм и поощряет за их соблюдение. Ее положительное свидетельство, говорящее о

невиновности, ясности и безупречности в поведении апостола, было использовано им

против каких-либо клеветнических обвинений в его адрес (см. Рим. 9; 2 Кор. 1, 12).

Приговор совести как аналитическое действие самосознания / самоконтроля действует

как у язычников, так и у верующих. Иными словами, совесть – это универсальный

антропологический феномен, присущий каждому человеку (см. Рим. 2, 15). В посланиях

ап. Павел не дифференцирует sunei,dhsij язычников и sunei,dhsij христиан, потому что

для него этот термин является не богословским, а общеантропологическим понятием,

исключающим его стоическое понимание. Как для христианина, так и для язычника

совесть не имеет в себе доли божественного происхождения (vox Dei, spiritus sacer,

semen divinum) и не является посредником или получателем божественных указаний.

Отношение человека к собственной совести выражает собой сознательную

ответственность. В посланиях она используется в устойчивом выражении «dia. th.n

sunei,dhsin» («из ответственности…» или «ради ответственности... («ради совести»)», см.

1 Кор. 10; Рим. 13). В вопросе об отношении христиан к государству (см. Рим 13, 1–5),

апостол наделяет совесть коннотацией сознательной ответственности человека перед

Богом за свое поведение, что по смыслу эквивалентно библейскому состоянию «ходить

перед Богом» («и ходил Енох пред Богом…», см. Быт. 5, 22; 6, 9; 3 Цар. 3, 6).

В работе также установлена тесная взаимосвязь исследуемого sunei,dhsij с другими

понятиями, такими как «ум» и «сердце». У ап. Павла ум является также

антропологическим феноменом, выносящим нравственный рассудочный приговор. C

появлением новых знаний у верующих изменяется ум. Однако, так как ум и совесть

относятся к антропологической сфере, то они могут быть подвержены ошибкам из-за
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несовершенства самого человека (см. Рим. 7, 19–20; 24). Поэтому совесть не способна

дать однозначную эсхатологическую оценку жизни человека. Это объясняется тем, что

она не является продуктом окружающей среды, привычек или образования, хотя на нее

эти факторы вполне могут влиять. Чистая / добрая совесть еще не является гарантией

того, что мы правы (см. 1 Тим. 1, 5). Любая самооценка ограничивается приговором

будущего эсхатологического Божьего Суда (см. Рим. 14, 10). Окончательное вынесение

приговора лежит во власти только Господа Бога, как гаранта эсхатологического Суда,

освещающего все, что скрыто от человеческого взора. В связи с этим апостол не

наделяет ни других людей, ни собственную совесть компетенцией эсхатологического

Суда, выносящего бесповоротный обвинительный или оправдательный приговор, что

было присуще религиозно-философскому и этическому мышлению стоицизма.

В ходе проведения исследования определено, что использование ап. Павлом

термина sunei,dhsij несомненно находится в тесной связи с ветхозаветной традицией, в

которой самооценка собственного поведения в согласии с Божественными нормами

метафорически связывалась с антропологическими терминами «сердце» и «почки» /

«внутренность». Между тем термин sunei,dhsij он соотносит с ветхозаветными

понятиями частично, наделяя его только функцией свидетельства и суда.

В диссертации отмечается, что понимание термина sunei,dhsij Филоном как

посредника между Богом и человеком (ср. e;legcoj) разнится с его представлением у ап.

Павла. Апостол отличается от Филона тем, что не рассматривает совесть автоматически

ниспосланной Богом. Поэтому отмечается, что зависимость совести у апостола от

употребления sunei,dhsij / соnscientia Филоном и Сенекой исключается.

Итак, в работе отмечено, что взгляд на совесть только как на «голос Божий» внутри

человека, поддерживаемый патристической эпохой, эпохой Нового времени вплоть до

XX-го века, маловероятно отвечает пониманию совести ап. Павлом в его ранних

посланиях. Он искусно использует sunei,dhsij, учитывая контекст греко-римской и

иудео-эллинистической культур, раскрывает всю палитру семантических коннотаций

данного термина. Когда мы говорим о христианине, у которого совесть как

индивидуальная инстанция освящена Духом Святым, руководящим им в жизни, тогда

мы называем ее «голосом Божьим», «сознанием о Боге» и понимаем термин sunei,dhsij

как религиозно-гносеологическое понятие. У неверующего человека совесть как «голос

разума» указывает на естественный закон (lex naturalis), записанный в его сердце.
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