ОТЗЫВ

на диссертационное исследование Алексея Николаевича Раздорова (иерея)
«Совесть как антропологическая категория в посланиях апостола
Павла» (1–2 Кор. и Рим.), представленную на соискание ученой степени
кандидата теологии по специальности 26.00.01 – «теология»

Диссертационное исследование Раздорова А.Н. посвящено актуальной в эпоху постмодернизма антропологической теме, которая важна как в силу ее мировоззренческой значимости, так и теологической направленности. В данной диссертации впервые в отечественной библеистике предпринята попытка систематического анализа антропологического феномена совести в посланиях апостола Павла в его Первом и Втором Посланиях к Коринфянам, а также к Римлянам.

В павловых посланиях понятие, представленное термином «συνείδησις», используется в широком диапазоне семантических оттенков. Диссертант грамотно определил предмет и объект исследования, ясно сформулировал цели и задачи. Все они, несомненно, обладают научной новизной.

Несомненным достоинством диссертации, и связанного с ней автореферата, является детальное представление разработанности темы в мировой библеистике (с. 4–13). Автор подробно раскрыл историю научных исследований Павловой антропологии в западных и отечественных изысканиях, а также представил патристическую традицию толкования релевантных к заявленной теме текстов.

В *первой главе* соискатель рассматривает возникновение и эволюцию употребления терминов «συνείδησις» и «conscientia» в греко-римской культуре, а также концепта «совести», представленного словами «сердце» и «внутренности» на древнееврейском языке в библейском и иудейском контекстах (с. 19–25). Также автор не обошел своим вниманием анализ совести с точки зрения святоотеческой письменности.

Интересным следует признать вывод о том, что, испытав влияние как ветхозаветной, так и эллинистической традиций, Апостол воспринял понятие *συνείδησις* через посредничество синагоги, однако не понимая совесть как воспринятую от Бога моральную инстанцию (с. 25). Поэтому, как отметил соискатель, понятие совести как гласа Божиего внутри человека не встречается в 1–2 Кор. и в Рим.

Вторая глава диссертации является общим введением в учение апостола Павла о человеке с целью подойти к основному исследованию совести в заявленных к исследованию посланиях. Здесь автор осмыслил основные

антропологические понятия, использованные апостолом в его посланиях, и дал общую характеристику термину *συνείδησις* (с. 25–26).

В *третьей главе* автор исследует контекст использования *συνείδησις* в Первом и Втором Посланиях к Коринфянам, а именно в следующих отрывках: 1 Кор. 4, 4; 8, 7–13; 10, 25–29 и 2 Кор. 1, 12; 4, 2; 5, 11. (с. 26). Здесь делается вывод о том, что отмечает, Апостол не ограничивался общим устойчивым пониманием *συνείδησις* («знать с»; «осознать»; «самосознание» и т.п.) в греко-римском мире, но в коринфской переписке понимает совесть как автономную нейтральную судящую инстанцию, которая кардинально отличается от стоического философского суждения («*σύνοιδα ἐμαυτῶ*», 1 Кор. 4, 1–4). Эта инстанция не является непогрешимой и бесповоротной (1 Кор. 8; 10). Для христианина она выражает личную ответственность перед Богом и ближним (с. 27). Совесть, как отмечает соискатель, у ап. Павла также выражает персонифицированный суд (2 Кор. 1, 12), который не тождественен уму и не является безошибочным суждением (с. 28). На основе контекстуального анализа дополнительных текстов, а именно 2 Кор. 4, 1–5 и 2 Кор. 5, 11–15 автор приходит к заключению о том, что совесть является как инстанцией суждения проверки нравственно-религиозного поведения субъекта, так и образа жизни любого человека. Поэтому для ап. Павла *συνείδησις* является универсальным психологическим феноменом (с. 29).

В заключительной *четвертой главе* соискатель, четко следуя выбранной методологии исследования, определяет понятийную нагрузку *συνείδησις* в Послании к Римлянам в следующих отрывках: Рим. 2, 15; 9, 1; 13, 5 (с. 29–31). Благодаря богословско-экзегетическому анализу указанных отрывков диссертант аргументированно доказывает, что совесть в переписке апостола с римлянами также выражает собой общий антропологический феномен (Рим. 2, 15), нравственную сознательную самооценку человека о своем поведении (с. 30). Если у человека совесть освящена Святым Духом (Рим. 9, 1), то он может быть дерзновенно уверенным в ее свидетельстве (с. 30–31). В этом смысле, как заключает автор, для христиан совесть является сознательной ответственностью их перед Богом и его заповедями (Рим. 13, 5), таким образом она выступает как христианская совесть (с. 31).

Благодаря надежной методологии и широкой информационной базе исследования диссертант смог представить объективное заключение о том, что в избранных для исследования посланиях Апостола совесть следует понимать как функционально автономную антропологическую инстанцию суда или оценки человеком своего собственного поведения относительно установленных нравственных норм. Автор выявил тот факт, что апостол Павел

специально не различает совесть язычников и христиан, поскольку для него она является общеантропологическим феноменом.

Предпринятое скрупулёзное и вполне самостоятельное богословско-экзегетическое исследование в сфере антропологии ап. Павла не имеет русскоязычных аналогов и является первым в своем роде в отечественной библеистике. Цель работы, сформулированная диссертантом, достигнута. Диссертационная работа заслуживает присуждения иерею А. Н. Раздорову искомой степени кандидата теологии по специальности 26.00.01 – «Теология».

15 марта 2022г.

Ректор Николо-Угрешской духовной семинарии,
доцент кафедры теологии Русской христианской гуманитарной академии,
доктор богословия, кандидат технических наук,
иеромонах Кирилл
(Зинковский Евгений Анатольевич)

140090, Московская область, г. Дзержинский,
площадь Святителя Николая, дом 1, корпус 6
E-mail box: ierej.cyril@mail.ru
Тел. 89215555569

Подпись ректора иером. Кирилла (Зинковского Е.А.) заверяю
Евсей (секретарь)